Municipio de Macapá
Câmara Municipal de Macapá

LEI N° 1. 711 I 2009-PMM

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO
DE ADOÇANTE LÍQUIDO AOS
PORTADORES DE DIABETES DA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou, o Prefeito
Municipal, sancionou tacitamente e eu promulgo, nos termos do disposto no
art. 203, § 7°, da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1 o Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer adoçante líquido aos
portadores de diabetes atendidos nas Unidades de Saúde do Município de Macapá.

Parágrafo único. Terão direito ao recebimento de adoçantes líquidos os
usuários que participem regularmente dos programas de controle de diabetes nas
Unidades de Saúde.

Art. 2° O fornecimento deverá ser feito, no mínimo, a cada 60 (sessenta)
dias.

Art. 3° O Município fornecerá o adoçante com composição de acordo com as
especificações do Ministério da Saúde e acompanhado de folheto explicativo.

Art. 4° As despesas decorrente desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio JANARY NUNES, em 07 de outubro de 2009.

Autor: Ver- Jaime Perc-z

AMANAJAS
âmara Municipal de Macapá

r nrsao DE DRQUIY I E ..
DOCUUt! ti.t~lJ lftiiSI.MIN • t•fl